

'Kente karşı işlenen suçlar cezasız kalmamalı'

Av.Güney Dinç

YUSUF ÖZKAN

İZMİR - Yasalarda "kent suçu" tanımı olmamasına karşın kente karşı suç işleyenlerin cezalandırılması gerektiğini belirten uzmanlar, "Hukuksal açıdan öncelik verilmesi gereken konu, Memurin Muhakematı Kanunu'nun ivedilikle yürürlükten kaldırılmasıdır" dediler. **Avukat Güney Dinç**, birçok belediye başkanının yasalar önünde görevli ve sorumlu oldukları kente, çevreye ve topluma karşı yükümlülüklerini yerine getirmediklerini, yasal yükümlülüklerinin çoğu kez tersini yaparak kente ve topluma karşı suç işlediklerini belirterek "Bu yöneticiler suçları sürdürerek yeni seçimlerde aday bile olmaya hazırlanmaktadır" dedi.

Güney Dinç, şunları söyledi: "Açılan davalar, bazı belirli suç türleri üzerinde yoğunlaşmaktadır. Bu suçların sorumluları hakkın-da ceza davaları açılabilmesi için 1923 yılında, Osmanlı İmparatorluğu döneminde yürürlüğe konulan Memurin Muhakematı Hakkında Kanunu Muvakkat'ın kaldırılması gerekmektedir."

İşlemler uzun sürüyor

Dinç, işlemlerin çok uzun sürmesi nedeniyle, birçok belediye başkanının, ancak görev süreleri dolduktan sonra yargılana-bildiklerini anımsatarak kente karşı işlenen suçlar konusunda şu görüşlere yer verdi:

"Kamulaştırma işlemi yapılmadan kişilerin tapulu taşınmazlarına el konulduğu sık görülmektedir. Eski yapılar, kendiliğinden yıkılma tehlikesinden söz edilerek hukuk dışı uygulamalarla yıkılmakta, kalan arsa parçalarına el konulmaktadır. Ayrıca belediyeler tarafından çeşitli gereksinimler öne sürülerek her bağımsız bölüme bağış adı altında para istenmesi, açıkça suç oluşturmaktadır. Hangi memur, üstünün görev suçu işlediğini görünce, olayı savcılığa, soruşturma organlarına iletebiliyor? Kendisinin yasa önünde suçlu duruma düşmemesi için böyle bir girişimde bulunursa basma neler gelmez."

Kent hukuku

Arsa düzenlemesinden güncel belediye hizmetlerine, akçalı konulardan imar işlerine kadar uzanan çok kapsamlı bir kent hukuku oluştuğunu belirten **Dinç**, "Doğrusu da budur. Kent ve kentli hukukunu koruyan yasalara aylardık, eylemin ağırlığına göre, kent suçlarını oluşturmaktadır" dedi.

Dinç, yasaların yetersizliğinden fazla yakınmamak gerektiğini de söyleyerek bu yasalarla da çok yararlı işler yapılabildiğini, önemli olanın, kişilerin değil, kamunun yararını gözeten, toplumun genel doğrularıyla bütünleşen davranışlar içerisinde bulunmak olduğunu vurguladı.

Hukuksal açıdan kamu görevlilerine "yargılama bağımsızlığı" ile birlikte "suç işleme ayrıcalığı" sağlayan Memurin Muhakematı Kanunu'nun ivedilikle yürürlükten kaldırılmasını isteyen **avukat Güney Dinç**, "Ceza kanunu açısından adalet, suçların çokluğu ve çeşitliliği, cezaların ağırlığı ile ölçülmemektedir. Adaletin asıl göstergesi, toplumda 'hiçbir suçun cezasız kalmayacağı' inancının yerleşmesidir" dedi.